



2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9361 URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大門 督幸
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 縄井 和弘 (TEL) 0766-45-1111
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	3,279	5.0	277	△16.0	281	△15.3	185	△7.2
2023年6月期第1四半期	3,124	15.1	329	483.5	332	238.3	200	271.5

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 272百万円(41.8%) 2023年6月期第1四半期 192百万円(126.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年6月期第1四半期	円 銭 71.81	円 銭 —
2023年6月期第1四半期	77.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	22,329	11,830	48.0	4,141.80
2023年6月期	22,378	11,673	47.2	4,082.74

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 10,723百万円 2023年6月期 10,570百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	20.00	—	40.00	60.00
2024年6月期	—				
2024年6月期(予想)		20.00	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日~2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	△3.0	500	△31.6	500	△32.0	280	△24.4	108.15
通期	12,380	△5.3	950	△28.8	930	△26.0	540	△21.6	208.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年6月期1Q	2,615,400株	2023年6月期	2,615,400株
2024年6月期1Q	26,406株	2023年6月期	26,406株
2024年6月期1Q	2,588,994株	2023年6月期1Q	2,588,994株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格の高騰や円安に伴う物価上昇が続き、一部に弱い動きが見られたものの、新型コロナウイルス感染症の取扱いが5類に移行したことによる効果が徐々に表れ、個人消費が増加する等、景気は緩やかに回復基調が続きました。

このような事業環境のなか、当社企業グループでは、主力の港運事業においてロシア向け輸出等、貨物取扱量が前年同四半期と比較して減少しました。一方で旅行業等、個人消費関連の分野では売上が増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は32億7千9百万円（前年同四半期比1億5千5百万円、5.0%の増収）、営業利益は2億7千7百万円（前年同四半期比5千2百万円、16.0%の減益）、経常利益は2億8千1百万円（前年同四半期比5千万円、15.3%の減益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億8千5百万円（前年同四半期比1千4百万円、7.2%の減益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

[港運事業]

港運事業は、前年同四半期に比べ輸出入貨物の取扱量が共に減少したことにより、売上高は20億8千3百万円（前年同四半期比1億6千1百万円、7.2%の減収）、セグメント利益は2億8千5百万円（前年同四半期比1億2千3百万円、30.1%の減益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業は概ね前年並みで推移し、売上高は2億7千2百万円（前年同四半期比1千万円、4.1%の増収）、セグメント利益は7千4百万円（前年同四半期比1千3百万円、21.0%の増益）となりました。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、自動車内装材の受注が一部回復したことにより5億7百万円（前年同四半期比9千6百万円、23.4%の増収）となりましたが、売上原価の高騰分を補うことができず、セグメント損失は1千2百万円（前年同四半期は3千9百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、旅行業の回復により4億2千8百万円（前年同四半期比2億9百万円、96.0%の増収）、セグメント利益は3千1百万円（前年同四半期比2千1百万円、230.4%の増益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、4千8百万円減少し、223億2千9百万円となりました。総資産の減少の主な要因は、固定資産が有形固定資産の取得及び投資有価証券の増加により1億6千2百万円増加したものの、流動資産が現金及び預金の減少により2億1千1百万円減少したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、2億5百万円減少し、104億9千9百万円となりました。負債の減少の主な要因は、流動負債が未払法人税等やその他（未払費用）の減少により1億2千1百万円減少したこと、及び固定負債が長期借入金の減少により8千4百万円減少したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1億5千6百万円増加し、118億3千万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が8千2百万円、その他有価証券評価差額金が7千万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね期首予想（2023年8月10日公表の予想数値）に沿って推移しているため、第2四半期連結累計期間・通期とも期首予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,578,351	2,349,852
受取手形、売掛金及び契約資産	1,898,387	1,921,118
電子記録債権	328,196	408,692
商品及び製品	141,790	159,108
仕掛品	98,335	100,163
原材料及び貯蔵品	134,174	154,270
その他	224,775	98,995
貸倒引当金	△2,263	△1,949
流動資産合計	5,401,746	5,190,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,477,143	8,480,379
減価償却累計額	△4,881,449	△4,943,676
建物及び構築物(純額)	3,595,693	3,536,703
機械装置及び運搬具	7,327,804	7,384,657
減価償却累計額	△6,242,981	△6,229,356
機械装置及び運搬具(純額)	1,084,823	1,155,301
土地	9,003,158	9,002,285
建設仮勘定	15,035	50,498
その他	548,424	553,274
減価償却累計額	△474,322	△476,135
その他(純額)	74,102	77,139
有形固定資産合計	13,772,812	13,821,928
無形固定資産		
その他	68,568	66,747
無形固定資産合計	68,568	66,747
投資その他の資産		
投資有価証券	2,404,122	2,514,125
長期貸付金	114,306	113,640
繰延税金資産	93,970	90,689
その他	526,018	535,446
貸倒引当金	△3,131	△2,999
投資その他の資産合計	3,135,287	3,250,902
固定資産合計	16,976,669	17,139,578
資産合計	22,378,415	22,329,830

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,035,078	916,983
電子記録債務	10,763	140,162
短期借入金	76,000	88,000
1年内返済予定の長期借入金	1,396,042	1,563,388
1年内償還予定の社債	300,000	300,000
未払金	84,358	42,028
未払法人税等	207,549	108,290
未払消費税等	115,956	115,859
賞与引当金	16,815	165,905
役員賞与引当金	33,028	6,892
その他	867,619	574,632
流動負債合計	4,143,212	4,022,141
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	3,238,301	3,107,919
繰延税金負債	293,991	301,315
役員退職慰労引当金	193,659	192,774
製品保証引当金	16,000	14,376
長期預り保証金	787,775	816,887
退職給付に係る負債	1,116,235	1,127,725
特別修繕引当金	4,800	5,400
資産除去債務	199,000	199,000
その他	11,641	11,582
固定負債合計	6,561,405	6,476,980
負債合計	10,704,617	10,499,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	6,967,139	7,049,214
自己株式	△40,503	△40,503
株主資本合計	10,229,569	10,311,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	340,145	411,094
退職給付に係る調整累計額	477	358
その他の包括利益累計額合計	340,623	411,452
非支配株主持分	1,103,605	1,107,611
純資産合計	11,673,798	11,830,707
負債純資産合計	22,378,415	22,329,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
売上高	3,124,319	3,279,655
売上原価	2,505,944	2,737,505
売上総利益	618,374	542,149
販売費及び一般管理費	288,477	264,900
営業利益	329,897	277,249
営業外収益		
受取利息	158	160
受取配当金	25,097	25,885
助成金収入	8,804	1,110
その他	3,482	4,071
営業外収益合計	37,543	31,228
営業外費用		
支払利息	11,102	9,966
持分法による投資損失	18,976	14,589
その他	4,549	1,956
営業外費用合計	34,628	26,512
経常利益	332,812	281,965
特別利益		
固定資産売却益	4,589	9,095
災害に伴う受取保険金	—	2,012
特別利益合計	4,589	11,107
特別損失		
固定資産売却損	2,565	1,535
固定資産除却損	10	0
災害による損失	—	1,490
その他	120	—
特別損失合計	2,696	3,025
税金等調整前四半期純利益	334,705	290,047
法人税、住民税及び事業税	136,935	112,625
法人税等調整額	△8,377	△22,241
法人税等合計	128,557	90,383
四半期純利益	206,148	199,663
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,718	13,746
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,430	185,916

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	206,148	199,663
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,213	73,383
退職給付に係る調整額	△4,524	△119
その他の包括利益合計	△13,737	73,264
四半期包括利益	192,410	272,927
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,991	256,745
非支配株主に係る四半期包括利益	5,419	16,182

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	2,238,614	113,348	408,643	2,760,606	209,387	2,969,994	—	2,969,994
その他の収益(注) 4	4,950	146,577	2,797	154,325	—	154,325	—	154,325
外部顧客への売上高	2,243,564	259,926	411,441	2,914,931	209,387	3,124,319	—	3,124,319
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,635	1,530	—	3,165	9,071	12,236	△12,236	—
計	2,245,199	261,456	411,441	2,918,096	218,458	3,136,555	△12,236	3,124,319
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	409,154	61,977	△39,025	432,106	9,450	441,556	△111,659	329,897

(注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△111,659千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△112,291千円及び未実現利益の調整額631千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	2,077,140	123,717	504,956	2,705,815	419,096	3,124,911	—	3,124,911
その他の収益(注) 4	4,950	146,847	2,946	154,743	—	154,743	—	154,743
外部顧客への売上高	2,082,090	270,565	507,902	2,860,558	419,096	3,279,655	—	3,279,655
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,680	1,718	—	3,398	9,090	12,488	△12,488	—
計	2,083,770	272,283	507,902	2,863,957	428,187	3,292,144	△12,488	3,279,655
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	285,806	74,994	△12,381	348,419	31,226	379,646	△102,397	277,249

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△102,397千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△103,028千円及び未実現利益の調整額631千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。